
MÉTODO DE 
CÁLCULO

0.34

0.00

GOBIERNO DEL ESTADO DE QUERÉTARO

Reporte de avance de Indicadores  2020 (4o Trim)

Dependencia / Entidad / Órgano 
desconcentrado / Fideicomiso:

3ENA  UNIVERSIDAD AERONÁUTICA EN QUERÉTARO

DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA Programa de atención a la demanda de educación superior y entrenamiento para el trabajo de la 
Universidad Aeronáutica en Querétaro.

No. RESUMEN   
NARRATIVO 

NOMBRE DEL 
INDICADOR

FRECUENC
IA 

MEDICIÓN

META 
PROGR
AMADA

2do 
TRIM

4to TRIM META 
ALCANZ

ADA

PROPÓSITO Estudiantes de la UNAQ, 
adquieren las 
competencias necesarias 
para desempeñarse en el 
sector aeroespacial y 
afines.

Porcentaje de alumnos 
de Ingeniería de la 
UNAQ que egresan

100 * ( Número de egresados de 
ingeniería en el ciclo escolar t de 
la generación n / Total de 
alumnos de nuevo ingreso a 
ingeniería de la generación n)

Anual 31.70 16.05 16.05

Porcentaje de alumnos 
de Técnico Superior 
Universitario de la 
UNAQ que egresan

100 * ( Número de egresados de 
TSU en el ciclo escolar t de la 
generación n / Total de alumnos 
de nuevo ingreso a TSU de la 
generación n)

Anual 70.00 53.39 53.39

COMPONENTE 1 Servicios de educación 
superior y entrenamiento 
en materia aeroespacial 
otorgados.

Porcentaje de 
absorción institucional 
UNAQ

100 * ( Alumnos de nuevo 
ingreso en el año  / Egresados 
del nivel y ciclo inmediato 
anterior en el estado)

Trimestral 2.00 0.57 1.63 1.62 1.62

Porcentaje de alumnos 
de Entrenamiento para 
el Trabajo que egresan

100 * ( Número de alumnos que 
egresaron del curso / Número de 
alumnos que iniciaron el curso)

Trimestral 78.00 100.00 100.00 100.00 100.00



0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

de

Porcentaje de usuarios 
de educación superior 
de la UNAQ 
satisfechos y muy  
satisfechos con los 
servicios

100 * ( Número de alumnos 
satisfechos y muy satisfechos /  
Número de alumnos 
encuestados)

Trimestral 82.60 91.89 90.49 90.91 90.91

2 Servicios de información 
de la oferta educativa y 
de vinculación con la 
industria

Porcentaje de 
egresados de 
Ingeniería de la UNAQ 
con empleo

100 * ( Número de egresados 
trabajando a seis meses de 
egreso / Número de egresados 
encuestados)

Trimestral 70.00 0.00 0.00 72.73 72.73

Porcentaje de 
egresados de Técnico 
Superior Universitario 
de la UNAQ con 
empleo

100 * ( Número de egresados 
trabajando a seis meses de 
egreso / Número de egresados 
encuestados)

Trimestral 70.00 0.00 0.00 40.00 40.00

ACTIVIDAD 1.4 Entrega servcios de 
apoyo para la 
permanenecia (Becas y 

Porcentaje de alumnos 
becados 
cuatrimestralmente

100 * (Número de alumnos de 
educación superior con beca / 
Número de alumnos de 
educación superior atendidos)

Trimestral 13.00 14.21 21.82 23.53 19.77

2.2 Promoción y Entrega de 
Servicios Tecnológicos y 
Educación Continua

Porcentaje de ingresos 
propios de la UNAQ en 
relación al 
presupuesto.

100 * ( Total de ingresos propios 
/ Total de presupuesto 
irreductible)

Trimestral 34.60

19/02/2021 RECTOR

22.35 34.32 34.32

ING. JORGE GUTIÉRREZ DE VELASCO RODRÍGUEZ Página

12.29



1ro.

2ro.

3er.

4to.

1ro.

2ro.

3er.

4to.

0.34 0.57 1.63 1.62

Al cierre de 2020 egresaron 126 estudiantes de 236 que iniciaron cursos.

1.62 RojoTrimestral 2.00COMPONENT
E

1 Servicios de educación 
superior y entrenamiento 
en materia aeroespacial 
otorgados.

Porcentaje de 
absorción institucional 
UNAQ

Ultimo reportado
Eficacia
Ascendente
Porcentaje

Estudiante
s

53.39 53.39 Rojo

JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL

Al cierre de 2020 egresaron 61 estudiantes de 380 que iniciaron cursos.

Porcentaje de 
alumnos de Técnico 

Ultimo reportado
Eficacia

Alumnos Anual 70.00

16.05 16.05 Rojo

JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL

UMBRA
L

PROPÓSITO Estudiantes de la UNAQ, 
adquieren las 
competencias necesarias 
para desempeñarse en el 
sector aeroespacial y 
afines.

Porcentaje de 
alumnos de Ingeniería 
de la UNAQ que 
egresan

Ultimo reportado
Eficacia
Ascendente
Porcentaje

Alumnos Anual 31.70

FRECUEN
CIA 

MEDICIÓN

LÍNEA 
BASE

META 
PROG
RAMA

DA

1er  
TRIM

2do 
TRIM

META 
ALCAN
ZADA

NIVEL RESUMEN   
NARRATIVO 

NOMBRE D
EL INDICAD

OR

AGRUPACIÓ
N

DIMENSIÓN
SENTIDO

EXPRESIÓN

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD 
DE 

MEDIDA

GOBIERNO DEL ESTADO DE QUERÉTARO

Reporte de avance de Indicadores  2020 (4o Trim)

Dependencia / Entidad / Órgano 
desconcentrado / 

Programa de atención a la demanda de educación superior y entrenamiento para el trabajo de la 
Universidad Aeronáutica en Querétaro.DENOMINACIÓN DEL 



1ro.

2ro.

3er.

4to.

0.00

1ro.

2ro.

3er.

4to.

0.00

1ro.

2ro.

3er.

4to.

1ro.

2ro.

3er.

4to.

0.00

1ro.

2ro.

3er.

4to.

0.00 14.21 21.82 23.53

Es un indicador anual que se reportará al cierre de 2020.

Es un indicador anual que se reportará al cierre de 2020.

De los 155 egresados contactados, 62 cuentan con empleo.

19.77 AmarilloTrimestral 13.00ACTIVIDAD 14 Entrega servcios de apoyo 
para la permanenecia 

Porcentaje de 
alumnos becados 

Promedio
Eficacia

Alumnos 
becados

0.00 40.00 40.00 Rojo

JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL

Debido a la naturaleza de nuestros procesos de corte cuatrimestral, este indicador se reporta a partir del 
segundo trimestre.

Porcentaje de 
egresados de Técnico 

Ultimo reportado
Eficacia

Egresados Trimestral 70.00 0.00

JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL

Debido a la naturaleza de nuestros procesos de corte cuatrimestral, este indicador se reporta a partir del 
segundo trimestre.
Es un indicador anual que se reportará al cierre de 2020.

Es un indicador anual que se reportará al cierre de 2020.

De los 110 egresados contactados, 80 cuentan con empleo.

70.00 0.00 0.00 0.00 72.73 72.73

Al cierre del cuatrimestre enero-abril, se lleva un avance de encuestas del servicio educativo con un total de 
178,253 respuestas de satisfechos y muy satisfechos sobre un total de 193,976 preguntas aplicadas.
Al cierre del cuatrimestre mayo-agosto, se lleva un avance de encuestas del servicio educativo y servicios de 
apoyo con un total de 341,062 respuestas de satisfechos y muy satisfechos sobre un total de 376,922  
Al cierre del 2020, se obtuvo un total de 481,558 respuestas de satisfechos y muy satisfechos sobre un total de 
529,713 preguntas aplicadas en encuestas del servicio educativo y servicios de apoyo.

Verde

90.91 Verde

JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL

Debido a la naturaleza de nuestros procesos de corte cuatrimestral, este indicador se reporta a partir del 
segundo trimestre.

2 Servicios de información 
de la oferta educativa y de 
vinculación con la industria

Porcentaje de 
egresados de 
Ingeniería de la UNAQ 
con empleo

Ultimo reportado
Eficacia
Ascendente
Porcentaje

Egresados Trimestral

En 2020, al cierre de agosto han egresado 85 participantes de 85 que iniciaron cursos de Entrenamiento para 
el Trabajo..
Al cierre de 2020 egresaron 145 estudiantes de 145 que iniciaron cursos de EPT.

Porcentaje de usuarios 
de educación superior 

Ultimo reportado
Calidad

Alumnos Trimestral 82.60 91.89 90.49 90.91

100.00 100.00 Amarillo

JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL

Debido a la naturaleza de nuestros procesos de corte cuatrimestral, este indicador se reporta a partir del 
segundo trimestre.
Es el avance al cierre de abril, en el que egresaron 63 técnicos de 63 que iniciaron cursos.

467 nuevos ingresos de enero, mayo y septiembre. Se utiliza una estimación de los egresados de bachillerato 
al no contar con la información actualizada de parte de SEDEQ.

Porcentaje de 
alumnos de 

Ultimo reportado
Eficacia

Alumnos Trimestral 78.00 100.00 100.00

JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL

Se reportan 81 ingresos en enero en TSU entre 24,029 egresados de bachillerato al inicio 2017-2018 
reportados por USEBEQ (esta cifra se modificará al contar con la información actualizada que proporciona 
138 nuevos ingresos de enero y mayo en TSU entre 24,029 egresados de bachillerato al inicio 2017-2018 
reportados por USEBEQ (esta cifra se modificará al contar con la información actualizada que proporciona 
468 nuevos ingresos de enero, mayo y septiembre en TSU e Ingeniería entre 28,793 egresados de bachillerato 
al final del ciclo 2018-2019 proporcionado por SEDEQ.,468 nuevos ingresos de enero, mayo y septiembre en 



1ro.

2ro.

3er.

4to.

1ro.

2ro.

3er.

4to.

34.32 Verde

JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL

19/02/2021

Página de

RECTOR

Debido a la naturaleza de nuestros procesos de corte cuatrimestral, este indicador se reporta a partir del 
segundo trimestre.
Es el avance de ingresos propios al cierre de abril por $14,744,687.84 de un presupuesto irreductible de 
$119,974,206.

34.60 0.00

ING. JORGE GUTIÉRREZ DE VELASCO RODRÍGUEZ

12.29 22.35 34.32

Es el avance de ingresos propios al cierre de agosto por $26,810,372.36 de un presupuesto irreductible de 
$119,974,206.
Al cierre de 2020 se obtuvieron ingresos propios por $41,170,790.17 de un presupuesto irreductible de 
$119,974,206.

305 estudiantes becados al cierre del cuatrimestre septiembre-diciembre. Son becas institucionales y externas.

22 Promoción y Entrega de 
Servicios Tecnológicos y 
Educación Continua

Porcentaje de ingresos 
propios de la UNAQ 
en relación al 
presupuesto.

Ultimo reportado
Eficiencia
Ascendente
Porcentaje

Ingresos 
($)

Trimestral

(Becas y Transporte) cuatrimestralmente Ascendente
Porcentaje

JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL

Debido a la naturaleza de nuestros procesos de corte cuatrimestral, este indicador se reporta a partir del 
segundo trimestre.
188 estudiantes becados al cierre del cuatrimestre enero-abril. Son becas institucionales.

264 estudiantes becados al cierre del cuatrimestre mayo-agosto. Son becas institucionales.


