GOBIERNO DEL ESTADO DE QUERÉTARO



Reporte de avance de Indicadores 2020 (40 Trim)

Dependencia / Entidad / Órgano
desconcentrado / Fideicomiso:

3ENA UNIVERSIDAD AERONÁUTICA EN QUERÉTARO

DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA

Programa de atención a la demanda de educación superior y entrenamiento para el trabajo de la Universidad Aeronáutica en Querétaro.

	No.	RESUMEN NARRATIVO	NOMBRE DEL INDICADOR	MÉTODO DE CÁLCULO	FRECUENC IA MEDICIÓN	META PROGR AMADA		2do TRIM	4to	TRIM	META ALCANZ ADA
PROPÓSITO		Estudiantes de la UNAQ, adquieren las competencias necesarias para desempeñarse en el sector aeroespacial y afines.	de Ingeniería de la UNAQ que egresan	100 * (Número de egresados de ingeniería en el ciclo escolar t de la generación n / Total de alumnos de nuevo ingreso a ingeniería de la generación n)	Anual	31.70				16.05	16.05
			de Técnico Superior	100 * (Número de egresados de TSU en el ciclo escolar t de la generación n / Total de alumnos de nuevo ingreso a TSU de la generación n)	Anual	70.00				53.39	53.39
COMPONENTE	1	Servicios de educación superior y entrenamiento en materia aeroespacial otorgados.	Porcentaje de absorción institucional UNAQ	100 * (Alumnos de nuevo ingreso en el año / Egresados del nivel y ciclo inmediato anterior en el estado)	Trimestral	2.00	0.34	0.57	1.63	1.62	1.62
			de Entrenamiento para	100 * (Número de alumnos que egresaron del curso / Número de alumnos que iniciaron el curso)		78.00	0.00	100.00	100.00	100.00	100.00

			Porcentaje de usuarios de educación superior de la UNAQ satisfechos y muy satisfechos con los servicios	100 * (Número de alumnos satisfechos y muy satisfechos / Número de alumnos encuestados)	Trimestral	82.60	0.00	91.89	90.49	90.91	90.91
	2	Servicios de información de la oferta educativa y de vinculación con la industria	Porcentaje de egresados de Ingeniería de la UNAQ con empleo	100 * (Número de egresados trabajando a seis meses de egreso / Número de egresados encuestados)	Trimestral	70.00	0.00	0.00	0.00	72.73	72.73
			Porcentaje de egresados de Técnico Superior Universitario de la UNAQ con empleo	100 * (Número de egresados trabajando a seis meses de egreso / Número de egresados encuestados)	Trimestral	70.00	0.00	0.00	0.00	40.00	40.00
ACTIVIDAD	1.4	Entrega servcios de apoyo para la permanenecia (Becas y	Porcentaje de alumnos becados cuatrimestralmente	100 * (Número de alumnos de educación superior con beca / Número de alumnos de educación superior atendidos)	Trimestral	13.00	0.00	14.21	21.82	23.53	19.77
	2.2	Promoción y Entrega de Servicios Tecnológicos y Educación Continua		100 * (Total de ingresos propios / Total de presupuesto irreductible)	Trimestral	34.60	0.00	12.29	22.35	34.32	34.32

ING. JORGE GUTIÉRREZ DE VELASCO RODRÍGUEZ

Página

de

19/02/2021 RECTOR



Ε

superior y entrenamiento

en materia aeroespacial

otorgados.

absorción institucional Eficacia

Ascendente

Porcentaje

UNAQ

GOBIERNO DEL ESTADO DE QUERÉTARO

Reporte de avance de Indicadores 2020 (40 Trim)

Dependencia / Entidad / Órgano desconcentrado /

τ	DENOMINACIÓN DI	ĒL	Programa de atención a la demanda de educación superior y entrenamiento para el trabajo de la Universidad Aeronáutica en Querétaro.									la			
NIVEL	RESUMEN NARRATIVO	NOMBRE D EL INDICAD OR	AGRUPACIÓ N DIMENSIÓN SENTIDO EXPRESIÓN	MÉTODO DE CÁLC		DE	FRECUEN CIA MEDICIÓN	LÍNEA BASE	META PROG RAMA DA	1er TRIM	2do TRIM		AL	ETA (CAN ADA	UMBRA L
PROPÓSITO	Estudiantes de la UNAQ, adquieren las competencias necesarias para desempeñarse en el sector aeroespacial y afines.	Porcentaje de alumnos de Ingeniería de la UNAQ que egresan	Ultimo reportado Eficacia Ascendente Porcentaje	1ro. 2ro.	Al	lumnos	Anual JUST	TFICA	31.70 CIÓN T	RIMES	STRAL		16.05	16.05	Rojo
				3er.											
		Porcentaje de alumnos de Técnico	Ultimo reportado Eficacia	4to. <i>A</i>	Al cierre de 20)20 egres	saron 61 estud	iantes de	380 que i	niciaron c	ursos.				
					Al	lumnos	Anual		70.00				53.39	53.39	Rojo
							JUSTIFICA		ACIÓN TRIMESTRAL						
				1ro.											
				2ro.											
				3er.		200	100 1		000						
				4to. <i>F</i>	al cierre de 20)20 egre:	saron 126 estu	diantes d	e 236 que	iniciaron	cursos.				
COMPONENT 1	Servicios de educación	Porcentaje de	Ultimo reportado		Es	studiante	e Trimestral		2.00	0.34	0.57	1.63	1.62	1.62	Rojo

Porcentaje de usuarios Ultimo reportado de educación superior Calidad Servicios de información Porcentaje de Ultimo reportado de la oferta educativa y de egresados de Eficacia vinculación con la industria Ingeniería de la UNAQ Ascendente con empleo Porcentaje Porcentaje de Ultimo reportado egresados de Técnico Eficacia

Entrega servcios de apoyo Porcentaje de

alumnos becados

para la permanenecia

ACTIVIDAD 14

Porcentaie de

alumnos de

Ultimo reportado

Eficacia

Promedio

Eficacia

JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL

1ro. Se reportan 81 ingresos en enero en TSU entre 24,029 egresados de bachillerato al inicio 2017-2018 reportados por USEBEQ (esta cifra se modificará al contar con la información actualizada que proporciona

2ro. 138 nuevos ingresos de enero y mayo en TSU entre 24,029 egresados de bachillerato al inicio 2017-2018 reportados por USEBEQ (esta cifra se modificará al contar con la información actualizada que proporciona

3er. 468 nuevos ingresos de enero, mayo y septiembre en TSU e Ingeniería entre 28,793 egresados de bachillerato al final del ciclo 2018-2019 proporcionado por SEDEQ.,468 nuevos ingresos de enero, mayo y septiembre en

4to. 467 nuevos ingresos de enero, mayo y septiembre. Se utiliza una estimación de los egresados de bachillerato

al no contar con la información actualizada de parte de SEDEQ.

Alumnos Trimestral 78.00 0.00 100.00 100.00 100.00 100.00 Amarillo

JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL

1ro. Debido a la naturaleza de nuestros procesos de corte cuatrimestral, este indicador se reporta a partir del segundo trimestre.

2ro. Es el avance al cierre de abril, en el que egresaron 63 técnicos de 63 que iniciaron cursos.

3er. En 2020, al cierre de agosto han egresado 85 participantes de 85 que iniciaron cursos de Entrenamiento para el Trabaio..

4to. Al cierre de 2020 egresaron 145 estudiantes de 145 que iniciaron cursos de EPT.

Alumnos Trimestral 82.60 0.00 91.89 90.49 90.91 90.91 Verde

JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL

1ro. Debido a la naturaleza de nuestros procesos de corte cuatrimestral, este indicador se reporta a partir del segundo trimestre.

2ro. Al cierre del cuatrimestre enero-abril, se lleva un avance de encuestas del servicio educativo con un total de 178,253 respuestas de satisfechos y muy satisfechos sobre un total de 193,976 preguntas aplicadas.

3er. Al cierre del cuatrimestre mayo-agosto, se lleva un avance de encuestas del servicio educativo y servicios de apoyo con un total de 341,062 respuestas de satisfechos y muy satisfechos sobre un total de 376,922

4to. Al cierre del 2020, se obtuvo un total de 481,558 respuestas de satisfechos y muy satisfechos sobre un total de 529,713 preguntas aplicadas en encuestas del servicio educativo y servicios de apoyo.

Egresados Trimestral 70.00 0.00 0.00 72.73 72.73 Verde

JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL

1ro. Debido a la naturaleza de nuestros procesos de corte cuatrimestral, este indicador se reporta a partir del segundo trimestre.

2ro. Es un indicador anual que se reportará al cierre de 2020.

3er. Es un indicador anual que se reportará al cierre de 2020.

4to. De los 110 egresados contactados, 80 cuentan con empleo.

Egresados Trimestral 70.00 0.00 0.00 40.00 40.00 Rojo

JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL

1ro. Debido a la naturaleza de nuestros procesos de corte cuatrimestral, este indicador se reporta a partir del segundo trimestre.

2ro. Es un indicador anual que se reportará al cierre de 2020.

3er. Es un indicador anual que se reportará al cierre de 2020.

4to. De los 155 egresados contactados, 62 cuentan con empleo.

Alumnos Trimestral 13.00 0.00 14.21 21.82 23.53 19.77 Amarillo becados

	(Becas y Transporte)	cuatrimestralmente	Ascendente Porcentaje	
			i orocitajo	JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL
			1ro.	 Debido a la naturaleza de nuestros procesos de corte cuatrimestral, este indicador se reporta a partir del segundo trimestre.
			2ro	9
			3er	r. 264 estudiantes becados al cierre del cuatrimestre mayo-agosto. Son becas institucionales.
			4to	o. 305 estudiantes becados al cierre del cuatrimestre septiembre-diciembre. Son becas institucionales y externas.
22	Promoción y Entrega de Servicios Tecnológicos y Educación Continua	Porcentaje de ingresos propios de la UNAQ en relación al presupuesto.	s Ultimo reportado Eficiencia Ascendente Porcentaje	Ingresos Trimestral 34.60 0.00 12.29 22.35 34.32 34.32 Verde (\$)
			•	JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL
			1ro.	 Debido a la naturaleza de nuestros procesos de corte cuatrimestral, este indicador se reporta a partir del segundo trimestre.
			2ro	b. Es el avance de ingresos propios al cierre de abril por \$14,744,687.84 de un presupuesto irreductible de \$119,974.206.
			3er	r. Es el avance de ingresos propios al cierre de agosto por \$26,810,372.36 de un presupuesto irreductible de \$119,974.206.
			4to	 Al cierre de 2020 se obtuvieron ingresos propios por \$41,170,790.17 de un presupuesto irreductible de \$119,974,206.
		IN	G. JORGE GUTIÉRREZ DE VELASO	CO RODRÍGUEZ
19/02/2021				
				Página de
			RECTOR	